Secretaria do PPGE
Campus Praia Vermelha
Av. Pasteur, 250 – sala 205- Urca
CEP: 22.290-140- Rio de Janeiro - RJ – Brasil

www.educacao.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Filosofia e Ciências Humanas – CFCH
Faculdade de Educação – FE
Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGE

ATA REUNIÃO DA COMISSÃO DELIBERATIVA DO PPGE/UFRJ PARA

SELEÇÃO DE UM BOLSISTA DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE PÓS-

DOUTORADO – PORTARIA CAPES Nº 282 DE 4 DE SETEMBRO DE 2024

A Comissão Deliberativa do PPGE/UFRJ, aprovada pelo Colegiado do Programa de

Pós-Graduação em Educação e nomeada pela Portaria nº4950 de 02/07/2024, publicada

publicada no DOU no 05, Seção 2, de 08/01/2024, no uso de suas atribuições, reuniu-se em

sessão remota no dia 30 de outubro às 10 horas com a presença dos professores Thiago

Ranniery Moreira de Oliveira (Coordenador) - SIAPE 1894207; Mariane Campelo

Koslinski (Vice-Coordenadora) - SIAPE 1730641; Daniela de Oliveira Guimarães - SIAPE

1730175; Rosana Rodrigues Heringer, SIAPE 1085581; Juliana Marsico Correia da Silva,

SIAPE 1625480; Vânia Cardoso Da Motta, SIAPE 1805213; Leandro Teofilo de Brito,

SIAPE 1074587; e pelo representante estudantil Hiago César Franklin, DRE 124076781,

para proceder a avaliação das candidaturas para o Edital do PPGE/UFRJ de concessão de

uma bolsa do Programa Institucional de Pós-Doutorado (PIPD-CAPES) 2024, em

atendimento à Portaria Capes n. 282, de 4 de setembro de 2024, que institui e regulamenta

o Programa Institucional de Pós-Doutorado – PIPD, da Coordenação-Geral de Fomento

Institucional à Pós-Graduação no País- CGFIP, da Diretoria de Programas de Bolsas no País

– DPB da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, e à Resolução

CEPG 04/2018 que cria o Programa Institucional de Pós-doutorado na UFRJ.

Para este fim, a Comissão considerou para o processo seletivo as inscrições

recebidas pela Comissão Deliberativa entre 02 a 20 de outubro de 2024 por meio do

formulação disponível em edital público divulgado no site do PPGE/UFRJ e da FE/UFRJ.

Foram recebidas oito candidaturas abaixo listadas. Constatada a existência de candidatos

para supervisão dos professores Thiago Ranniery Moreira de Oliveira, Mariane Campelo

Koslinski e Vânia Cardoso Motta, os três professores declaram-se impedidos de participar

da avaliação, retirando-se da reunião.

Assim, a Comissão procedeu a verificação da elegibilidade e da adequação da

documentação enviada pelas candidatos, conforme exigências do edital, conferindo a

http://www.educacao.ufrj.br/

Secretaria do PPGE
Campus Praia Vermelha
Av. Pasteur, 250 – sala 205- Urca
CEP: 22.290-140- Rio de Janeiro - RJ – Brasil

www.educacao.ufrj.br

seguinte situação:

CANDIDATO SUPERVISOR INSCRIÇÃO

Cleide Mara dos Santos

Rocha
Mariane Campelo Koslinski Indeferida

Juliana Argollo Silva Vânia Cardoso da Motta Deferida

Sara Carolina de Castilho

Dâmaso dos Santos
Amilcar Araújo Pereira

Indeferida

Julio Cesar Bresolin Marinho Thiago Ranniery Moreira de

Oliveira
Deferida

Diego Nunes da Rocha Mariane Campelo Koslinski Deferida

José Rodolfo do Nascimento

Pereira
Patrícia Raquel Baroni

Deferida

Pedro Henrique Zubcich

Caiado de Castro
Giseli Barreto da Cruz

Deferida

Eduardo Silva Russell Graça Regina Franco da

Silva Reis
Indeferida

A Comissão considerou indeferidas as inscrições de: Cleide Mara dos Santos Rocha

– Motivo: Não antedimento do item 4.1.c) do edital; Sara Carolina de Castilho Dâmaso dos

Santos – Motivo: Não atendimento do item 4.1.f) do edital; Eduardo Silva Russell – Motivo:

Não atendimento do item 4.1.f) do edital.

Realizada a avaliação quanto à adequação da documentação apresentada pelos

candidatos conforme exigências do edital do PPGE, a Comissão procedeu a avaliação das

cinco candidaturas deferidas conforme os seguintes critérios, também expostos no edital:

qualidade, consistência teórica e metodológica, exequibilidade e contribuição para o PPGE

do projeto de pesquisa e plano de atividades apresentados e a articulação da proposta com

as pesquisas desenvolvidas pelo orientador/supervisor. Após a análise com base nestes

critérios, a comissão concluiu que o projeto do candidato Julio Cesar Bresolin Marinho

destacou-se em termos dos critérios acima expostos. Em seguida, ainda de acordo com os

critérios, a comissão elencou os projetos qualitativamene, na seguinte ordem: Juliana

Argollo Silva, Pedro Henrique Zubcich Caiado de Castro, José Rodolfo do Nascimento

Pereira e Diego Nunes da Rocha

Além disso, a Comissão também procedeu a avaliação da produção científica dos

candidatos conforme Anexo B do edital, atribuindo-lhes os seguintes pontos:

Candidato Pontuação da produção científica

Diego Nunes da Rocha 7,0

http://www.educacao.ufrj.br/

Secretaria do PPGE
Campus Praia Vermelha
Av. Pasteur, 250 – sala 205- Urca
CEP: 22.290-140- Rio de Janeiro - RJ – Brasil

www.educacao.ufrj.br

Juliana Argollo Silva 31,25

Julio Cesar Bresolin Marinho 115,0

José Rodolfo do Nascimento Pereira 7,0

Pedro Henrique Zubcich Caiado de Castro 38,0

Conjugando a análise qualitativa das propostas apresentadas e a análise quantativa

da produção científica, a Comissão classificou os candidatos na seguinte ordem:

Classificação Candidato

1º Julio Cesar Bresolin Marinho

2º Juliana Argollo Silva

3º Pedro Henrique Zubcich Caiado de Castro

4º José Rodolfo do Nascimento Pereira

5º Diego Nunes da Rocha

Nada mais havendo a tratar, a Comissão Deliberativa considerou encerrada a reunião

e lavrou a presente ata que segue assinada pelos membros que participaram da avaliação.

Daniela de Oliveira Guimarães - SIAPE 1730175;

Rosana Rodrigues Heringer – SIAPE 1085581;

Juliana Marsico Correia da Silva – SIAPE 1625480

Leandro Teofilo de Brito – SIAPE 1074587

Hiago César Franklin – DRE 124076781

http://www.educacao.ufrj.br/